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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje osídlení Čech na přelomu doby římské a období

stěhování národů. Podává stručný nástin historických událostí spjatých s tímto obdobím a

toho, jak se dané období projevilo v rámci archeologických nálezů, stejně tak jako poskytuje

přehled českých a moravských sídelních lokalit a pohřebních areálů.

Ve své další části se zabývá pojmy typu archeologická kultura, etnicita, identita a

jejich vztahem k ostatním vědním disciplínám, na základě čehož se zamýšlí nad možnostmi a

limitacemi archeologických výzkumů v oblasti objasnění etnické příslušnosti a poukazuje na

některé z nich.

Annotation

This bachelor thesis deals with the settlement of Bohemia between the Late Roman

Period and the epoch known as the Great Migration Period. It gives a brief review of

historical events concerning this period and shows how this period is reflected in the

archaeological findings as well as it provides an overview of Bohemian and Moravian

settlement sites and burial grounds.

In its following parts it deals with the terms as e.g. archaeological culture, ethnicity,

identity and with their relationship to the other disciplines. It also shows the possibilities and

limitations of archaeological researches on the field of ethnicity and its clarification.
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1. Úvod

Stupeň D1 neboli přechodné období mezi pozdní dobou římskou a následným

obdobím stěhování národů (časově vymezeno roky 380 - 410/420) je charakterizováno

dvěma v podstatě protichůdnými tendencemi v rámci středoevropského vývoje. Jednak

se projevují snahy o romanizaci ze strany římského impéria, kdy dochází k přebírání

jednotlivých částí římské kultury hmotného i nehmotného charakteru a jednak je to

proces barbarizace římského provinciálního prostředí, který je způsoben příchodem

nového obyvatelstva (tzv. barbarů) právě na římské území.

V období pozdně římském dochází k úpadku římského limitu, který tudíž

přestává plnit svou hlavní funkci čili oddělovat římský svět od světa barbarů. Stává se

propustným a proto je pro uvedený stupeň D1 typické prolínání nových (vesměs cizích)

vlivů především do hmotné kultury, přičemž tyto nově příchozí prvky ohlašují počátek

období stěhování národů. V podstatě se jedná o období, v rámci něhož byly vytvářeny

podmínky pro další vývoj v období stěhování národů.

Pod pojmem stěhování národů v Čechách jsou obvykle chápány události konce

4. století až do sklonku 6. století. Toto období se vyznačuje migračními pohyby

obyvatel na mnohdy velké vzdálenosti, mění se etnická skladba obyvatelstva na

jednotlivých územích, což se do určité míry může projevit v kultuře hmotné povahy.

V několika posledních letech však dochází k přehodnocení vztahu hmotné

kultury a etnické příslušnosti jejích nositelů. Objevují se pochybnosti týkající se

schopnosti hmotné kultury jakkoli přispět k objasnění etnické příslušnosti obyvatel

žijících v určitém časovém období na určitém teritoriu.

Předkládaná bakalářská práce se proto zabývá nejen tím, jak se sledované

období projevilo v rámci českých a moravských sídelních lokalit, pohřebních areálů i

jednotlivých pohřebních uložení, nýbrž poukazuje alespoň na některé přístupy a

metody, pomocí kterých je možno přistupovat k otázce etnicity a identity a které byly

použity na různých lokalitách v rámci evropského kontinentu i v USA.

Současně se práce snaží o vysvětlení podstaty pojmu archeologická kultura

(jakožto uměle vytvořené klasifikační jednotky), etnicita, identita a jejich vztah

k ostatním vědním oborům, které se snaží tuto problematiku rovněž objasnit (např.

lingvistika, etnická antropologie aj.).

10

Jak se ukázalo, hlavním a zcela zásadním problémem je samotné nadefinování

obsahu pojmu etnicita a identita, stejně jako určení metody jejich výzkumu. Z tohoto

důvodu bakalářská práce obsahuje abecedně řazený rejstřík základních pojmů a jejich

stručných definic.

Je rovněž nutné si uvědomit, že na základě dostupných informací není v silách

této práce objasnit etnickou příslušnost skupin obyvatel žijících na území Čech a

Moravy ve sledovaném období. Jisté je, že na základě nových poznatků padá dosavadní

představa o tzv. „kmenových“ jednotkách jakožto společenských strukturách, stejně tak

jako mizí obraz národnostně pestré Evropy v období stěhování národů, jelikož

archeologické výzkumy a jejich výsledky jsou na poli výzkumu etnické příslušnosti

velmi limitovány a mnohdy jsou schopny pouze oddělit složku autochtonního

obyvatelstva od obyvatelstva nově příchozího - alochtonního.

Bakalářská práce je pojata jakožto literární rešerše, tudíž je většina uvedených

údajů čerpána z různých pramenů. Nicméně, některé pasáže textu nejsou odcitovány,

jelikož se jedná o vlastní závěry autora této bakalářské práce.
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2. Stav bádání

2.1. Doba římská

Zájem nejen o období trvání Římské říše ale i o období, kdy střední Evropa

patřila k území ovládanému tzv. Germány lze pozorovat už u kronikáře Kosma či u

Václava Hájka z Libočan, kterým jako pramen posloužili antičtí autoři jako například

Tacitus nebo Strabon. Je tedy víceméně jisté, že přinejmenším vzdělaná část

obyvatelstva měla dozajista povědomí o existenci antického světa (Salač ed. 2008, 12).

Teprve v 19. století se je možno setkat se s tendencí spojovat dané archeologické

nálezy a lokality s germánským etnikem. Do té doby jsou směrodatné prameny písemné

povahy. Prvním badatelem, který se dlouhodoběji zabýval římskou problematikou, byl

J. E. Wocel. (Salač ed. 2008, 12).

Na přelomu 19. a 20. století uskutečňované výzkumy nekropolí (Dobřichov-

Pičhora aj.) pod vedením J. Waňka a J. L. Píče se stávají zásadními pro další zkoumaní

tohoto období. Výzkumy pokračovaly i po 1. světové válce a v témže období vznikají

průkopnické práce H. Preidela, J. Schránila a B. Dubského (Salač ed. 2008, 12).

Významné publikace vznikaly i v období meziválečném a v období po 2.

světové válce. Publikace z let meziválečných se soustředí spíše na práci s písemnými

prameny (E. Šimek, J. Dobiáš), kdežto práce vzniklé po 2. světové válce již pracují

s artefakty (B. Svoboda). (Salač ed. 2008, 12).

Následující 50. léta 20. století jsou ve znamení narůstajícího zájmu o terénní

výzkumy a zároveň vychází souborné dílo „Pravěk Československa“, jehož editorem se

stal J. Neústupný. Tendence vyznačující se nárůstem terénních aktivit pokračovala i

v dalším období, tj. v 60. letech minulého století. Přibylo výzkumů jak na sídlištích

(Zalužany či Tuchlovice), tak na pohřebištích (Lékařova Lhota). Nové sídelní lokality a

samozřejmě s nimi související artefakty byly nalezeny v 70. letech, čímž se značně

rozšířila pramenná základna (Salač ed. 2008, 12).

Archeologické bádání v následujících desetiletích zásadně obohatil J.

Waldhauser a jeho práce, na jejímž základě došlo k přehodnocení chronologie konce

civilizace pozdě laténského období. V 90. letech opět narůstá zájem o sledované období,

což se projevuje nejenom v oblasti terénních výzkumů, ale i v oblasti publikační

(Droberjar, Drda, Rybová aj.) (Salač ed. 2008, 14).
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Rok 2005 se stal v rámci dosavadního stavu bádání důležitým mezníkem

především proto, že z iniciativy E. Droberjara proběhla konference „Archeologie

barbarů“. Toto setkání se stalo impulsem pro založení tradice konferencí zabývajících

se problematikou doby římské a jejím výzkumem. Nutno připomenout také význam této

konference v mezinárodním měřítku (Salač ed. 2008, 14).

2.2. Období stěhování národů

Badatelský zájem o období stěhování národů zůstal po dlouhou dobu v pozadí

především kvůli nedostatečné znalosti dokladů hmotné kultury a také díky celé řadě

různých teorií opírajících se o myšlenku nadále přetrvávající pozdně římské kultury

v raném středověku (Salač ed. 2008, 156).

Na základě písemných pramenů a ojedinělých nálezů badatelé nebyli schopni

poskytnout dostačující informace a vytvořit jakoukoli koncepci. Zlom nastal až na konci

19. století a to díky amatérským výzkumům pohřebišť ze sledovaného období v Praze-

Bubenči a v Podbabě pod vedením J. L. Píče. Následovaly další výzkumy a teprve

v roce 1918 byla publikována vůbec první práce zabývající se dobou stěhování národů,

jejímž autorem byl L. Niederle (Salač ed. 2008, 156).

Ve 20. a 30. letech minulého století se rozvíjí především praktická a terénní


[…]


Evropy a oblasti jižní Skandinávie v časovém období na přelomu letopočtu (např.

Droberjar 2002, Bok 1994).

Geoarcheologické výzkumy - se soustředí především na vývoj tzv. kulturní krajiny a

spolupracují s ostatními vědeckými obory či disciplínami (např. geoekologie,

palynologie, hydrologie, mikromorfologie, paleoklimatologie, historická i fyzická

geologie aj (např. Gralak 2010, Volkmann 2010).

Chromosom Y - se na rozdíl od mitochondriální DNA předává výhradně z otce na syna

čili v mužské linii (např. Jungerová 2010).

111

Identita - podstata lidského bytí je determinována mnoha okolnostmi, kterými jsou

například faktory biologické, kulturní, politické, dále také věk a mnoho dalších. Jedná

se o uvědomění si sebe samého a ztotožnění se s tímto vědomím, nabývá mnoha podob

a souvisí s dalšími aspekty neboli sociálními identitami typu pohlaví, věk či společenské

postavení jedince v rámci společnosti, náboženské vyznání, profesní zařazení apod.

(např. Bahenský 2010, Květina 2010/4).

Kmeny - jednotky v rámci společenské struktury, které nemohou být identické

s termínem rasa a etnická skupina (např. Fetter 1967).

Kulturní znaky - mohou vypovídat o etnické příslušnosti, avšak mnohem více

korespondují s aktuálními potřebami jedinců v daném časovém období. Povaha

kulturních znaků většinou vypovídá o jejich přizpůsobení se podmínkám (přírodním či

životním) daného prostředí (např. Jones 1997).

Kostrový pohřební ritus - je záležitostí 5. a 6. století, kdy byla těla zemřelých ukládána

do dřevěné rakve. Častým typem kostrového způsobu pohřbívání jsou rovněž hroby

obehnané příkopem (např. Droberjar 2002).

Migrace - určitý druh pohybu a sama o sobě vede k demografickým změnám velkého

rozsahu. Jedná se o přesun obyvatel na velké vzdálenosti s dopadem na materiální

kulturu, distribuci jazyka, prvků duchovní kultury apod. (např. Hakenbeck 2008).

Mitochondriální D4A - je přenášena neboli děděna pouze v ženské linii nikoli v mužské

(např. Jungerová 2010).

Rasa - společenství jedinců, kteří jsou navzájem propojeni prostřednictvím společných

předk (např. Fetter 1967).

Rod - biologicky podmíněn a koncepce rodu je založena na fyzických odlišnostech mezi

pohlavími (např. Dézsi 2011) .

112

Romanizace - proces napodobování způsobu života včetně prvků materiální kultury

uvnitř římského impéria, avšak romanizovaný jedinec není totéž, co být Římanem.

Tento jedinec je pouze jakýsi následovník římské tradice, kultury a způsobu života. Ve

většině případů však dochází pouze k tomu, že není přebírána kultura jakožto celek,

nýbrž výlučně prvky materiální kultury (např. Hegewisch 2005).

Sňatková politika - proces, kdy jedinec (většinou žena) s příslušným doprovodem

odchází z oblasti, kde se narodil a strávil dětství, na území pro něho absolutně cizí a

často ve značné vzdálenosti od domova. Právě u přímých účastníků sňatkové politiky se

mohou projevovat vazby na oblast jejich původu, respektive jejich domov. Tyto vazby

mohou rovněž být doloženy prostřednictvím přímých příbuzenských vazeb,

prostřednictvím obchodu atd. (např. Hakenbeck 2007).

Sociální identita - odkazuje na celou řadu možností, jak lze jedince či skupinu jedinců

kategorizovat, poukazuje na to, jak tito jedinci pojmenovávají sami sebe, jak jsou

pojmenováváni ostatními v rámci jejich vlastní kultury i jak je pojmenovávají jedinci

mimo tuto kulturní hranici (např. Bahenský 2010).

Stěhování národů - časové období konce pravěku a počátku raného středověku ( pro

území Čech od konce 4. století do sklonku 6. století), a sice na území západní, jižní a

v neposlední řadě i střední Evropy (např. Droberjar 2002, Salač ed. 2008).

Stupeň D1 - přechodný stupeň mezi pozdní dobou římskou a počátkem doby stěhování

národů (cca 380-410/420) je charakterizován prolínáním nových (cizích) vlivů do

hmotné kultury, přičemž tyto nově příchozí prvky ohlašují začátek období stěhování

národů (např. Tejral 1985).

Stupeň D2 - čili horizont Untersiebenbrunn; konečná fáze stupně D, ve které dochází

k dokončení procesu vytváření jednotné „vrstvy tzv. podunajsko-východogermánských

památek“. Typickým jevem tohoto období je pokles hustoty obyvatelstva zapříčiněné

odchodem některých skupin autochtonního obyvatelstva, změny ekonomického a

celospolečenského rázu a již zmiňovaná barbarizace (např. Tejral 1985).
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Žárový pohřební ritus - praktikován během celého římského období, přičemž spálené

pozůstatky zesnulého byly ukládány do země buď v popelnici, volně v jámě, a to na

hromádce bez popelnice, anebo byly rozptýleny po celé ploše hrobové jámy (např.

Droberjar 2002) .
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Obr. č.1: Chronologické vymezení období stěhování národů, převzato z: Salač, V. ed.
(2008): Archeologie pravěkých Čech/8. Doba římská a stěhování národů.
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Obr. č.2: Jednoduchá mapa osídlení území Čech v období stěhování národů reflektující
významná naleziště tohoto období, převzato z: Salač, V. ed. (2008): Archeologie
pravěkých Čech/8. Doba římská a stěhování národů.
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Obr. č.3: Pohřeb muže z lokality Blučina-Cézavy a soupis zde nalezeného hrobového
inventáře, převzato z: Tihelka, K. (1963/2): Knížecí hrob z období stěhování národů u
Blučiny, okr. Brno-venkov.