Soňa Šťastná: Germánské osídlení Čech na přelomu doby římské a doby stěhování národů (stupeň D1).

Archeologický ústav FF JU v Českých Budějovicích, 2013.

Zadáním bakalářské práce Soni Šťastné byla analýza germánského osídlení Čech na přelomu doby římské a doby stěhování národů, tedy ve stupni D1 na přelomu 4. a 5. století (380 - 410/420 n.l.). Autorka téma rozšířila oproti zadání i na Moravu, celou práci však pojala netradičním způsobem. Zcela přitom vynechala charakteristiku daného období z hlediska archeologických nálezů, jako např. pohřebišť a pohřebního ritu stupně D1, sídlišť včetně analýz jejich vnitřních struktur a objektů, nálezového inventáře (např. keramiky tzv. jiříkovického a zlechovského typu, kovového inventáře) apod. Signifikantní také je, že v práci chybí jakákoliv obrazová dokumentace.

Stavu bádání, historickým událostem, chronologii a odrazu sledovaného období v sídlištním a pohřebním kontextu je v práci věnováno cca 10-12 stránek obecného popisu, převzatého ze základní literatury (Svoboda 1962, Tejral 1985, APČ 8, Droberjarova encyklopedie z r. 2002). Ve víceméně nahodilém seznamu lokalit z Čech i Moravy jsou zahrnuty i lokality z následných fází doby stěhování národů, což se týká především Moravy. V práci se přitom objevují i různé nepřesnosti či chybné údaje – např. na sídlišti v Sedlci u Českých Budějovic, uvedeném v seznamu lokalit, právě sledovaný stupeň D1 chybí, lokalitu Strakonice autorka patrně zaměnila za Přešťovice aj. Je rovněž otázkou, nakolik je vhodné uvádět germánské etnikum jako „tzv. Germáni“. Termín Westgóti neznám – autorka patrně měla na mysli Vizigóty.

Hlavní těžiště práce Soni Šťastné je věnováno problematice pojmů a náplni archeologické kultury, etnicity a s tím spojených otázek, jako např. vztahu etnicity a identity, migračním procesům a jejich vlivům na utváření etnické identity, projevům maskulinity a feminity v závislosti na etnické příslušnosti, biologické podstatě etnicity a etnické příslušnosti (výzkumům mitochondriální DNA a chromozómu Y v rámci dnešní evropské populace apod.). Tato témata neumím detailně hodnotit, oceňuji zde ovšem autorčinu invenci, zaujetí a skutečně nadstandardní úsilí při shromáždění všech dostupných dat.

Celkově můžeme práci Soni Šťastné hodnotit ze dvou pohledů. Autorka na jedné straně vyvinula velké úsilí při sledování výše uvedených teoretických otázek, v zásadě se však minula se zadaným tématem. K vlastnímu studiu stupně D1 tak mnoho nového nepřináší, zároveň však ukazuje možné směry teoretického bádání (nejen) k době stěhování národů. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci Soni Šťastné stupněm **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích dne 17. 6. 2013

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.